

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của Bộ Tài nguyên và Môi trường tháng 9; một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo tháng 10 và Quý IV năm 2024

(Tài liệu phục vụ Hội nghị Giao ban công tác quý III của Bộ Tài nguyên và Môi trường)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA BỘ THÁNG 9/2024

1. Những kết quả nổi bật được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

Trong tháng 9/2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiều nhiệm vụ lớn, cấp bách, đột xuất phát sinh theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và từ yêu cầu của thực tiễn, trong đó nổi bật là:

(1) Ban cán sự đảng, lãnh đạo Bộ tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức rà soát, hoàn thiện các đề án theo Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban cán sự đảng Chính phủ¹; tổ chức xây dựng kế hoạch hành động và triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương².

(2) Về chuẩn bị phục vụ Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV: Bộ trưởng, các Thứ trưởng đã quyết liệt, sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), đề án do Bộ được giao chủ trì xây dựng, báo cáo Chính phủ trình Quốc hội cơ bản bảo đảm chất lượng và tiến độ³; giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri chuyển đến Bộ trước và sau Kỳ họp thứ 7 gửi Ban Dân nguyện và các Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo quy định⁴.

(3) Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật tiếp tục được

¹ Gồm: (1) Đề án “Điều tra, đánh giá tổng thể tiềm năng khoáng sản chiến lược (đất hiếm) trên lãnh thổ Việt Nam (phần đất liền) và thăm dò một số diện tích có triển vọng; (2) Đề án “Danh mục địa danh các đảo đá, bãi cạn, bãi ngầm và một số đối tượng địa lý khác trên vùng biển Việt Nam”.

² Ban cán sự đảng đã cho ý kiến đề Bộ tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện, trình Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”.

³ Gồm: (1) dự án Luật Địa chất và Khoáng sản; (2) Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và tỉnh Khánh Hòa (Chính phủ đã phê duyệt Nghị quyết thông qua đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết của Quốc hội); (3) Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất (Chính phủ đã trình Quốc hội tại Tờ trình số 631/TTr-CP ngày 10/10/2024); (4) Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Chính phủ đã trình Quốc hội tại Tờ trình số 612/TTr-CP ngày 07/10/2024).

⁴ Trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV, Bộ đã nhận được **88 kiến nghị** của cử tri (trong đó, Ban Dân nguyện đã chuyển đến Bộ 82 kiến nghị; Văn phòng Chính phủ đã chuyển đến Bộ 06 kiến nghị). Đến nay, Bộ đã nghiên cứu, trả lời đầy đủ **88/88 kiến nghị**. Sau kỳ họp, Bộ nhận được **67 kiến nghị** của cử tri, (trong đó, 60 kiến nghị do Ban Dân nguyện chuyển đến; 07 kiến nghị do Văn phòng Chính phủ chuyển đến), Bộ đã nghiên cứu, trả lời đầy đủ **67/67 kiến nghị**.

Ban cán sự đảng, lãnh đạo Bộ quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; từ đầu năm đến nay, Bộ đã tổ chức thực hiện khối lượng công việc rất lớn về xây dựng pháp luật với yêu cầu cao về chất lượng và cấp bách về tiến độ⁵. Đặc biệt, Bộ đã rất nỗ lực trong việc tổ chức xây dựng, hoàn thành, trình ban hành và ban hành theo thẩm quyền các văn bản hướng dẫn chi tiết, thi hành Luật Đất đai năm 2024, Luật Tài nguyên nước năm 2023, bảo đảm hiệu lực thi hành đồng bộ cùng với các Luật.

Thường xuyên theo dõi sát tình hình, nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thi hành các văn bản QPPL tại địa phương để kịp thời tham mưu cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền⁶.

(4) Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Quy chế làm việc của Chính phủ và Quy chế làm việc của Bộ, lãnh đạo các đơn vị cơ bản tham dự đầy đủ, đúng thành phần các cuộc họp, các đoàn công tác của lãnh đạo Bộ; thực hiện đầy đủ, đúng quy định chế độ thông tin, báo cáo, quy trình, quy định xử lý, giải quyết công việc.

Từ đầu tháng 9 đến nay, Bộ trưởng và các Thứ trưởng đã chủ trì 121 cuộc họp; tham dự 81 cuộc họp, tham gia 15 đoàn công tác của lãnh đạo Đảng, Nhà nước chủ trì. Bộ trưởng đã chủ trì đoàn công tác của thành viên Chính phủ làm việc với các địa phương (Hải Dương, Điện Biên, Lai Châu) về tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu trên địa bàn.

(5) Lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ rà soát, cải tiến quy trình tiếp nhận, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), qua đó giảm tỷ lệ chậm, muộn, hồ sơ TTHC quá hạn xử lý⁷; công bố kịp thời theo quy định TTHC thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ⁸ để địa phương, người dân và doanh nghiệp thực hiện; ban hành danh mục TTHC thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình⁹.

(6) Làm tốt công tác dự báo, cảnh báo thiên tai, các hiện tượng thời tiết cực đoan, diễn biến tình hình khí tượng thủy văn trên phạm vi cả nước, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các giải pháp ứng phó; nhất là cơn bão số 3, có cường độ

⁵ Đến nay, Bộ đã hoàn thành việc xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành 12/16 văn bản (đạt tỷ lệ 75%); ban hành theo thẩm quyền 15/59 văn bản (đạt tỷ lệ 25%); tổng số văn bản QPPL đã hoàn thành đạt gần 36% của Chương trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL năm 2024. Đặc biệt, Bộ đã rất nỗ lực xây dựng, hoàn thành các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật đất đai 2024 sớm hơn 05 tháng; rà soát sửa đổi, bổ sung nhiều văn bản QPPL trong các lĩnh vực: môi trường, khoáng sản, biển và hải đảo và một số lĩnh vực khác.

⁶ Cụ thể: phối hợp với các bộ, ngành xử lý vướng mắc của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về áp dụng bảng giá đất theo Luật Đất đai năm 2024; kiểm tra, nắm bắt thông tin đối với những bất thường trong hoạt động tổ chức đấu giá đất trên địa bàn thành phố Hà Nội; tổ chức Hội nghị với các địa phương về triển khai điều chỉnh Bảng giá đất giai đoạn 2020 – 2024 theo quy định tại khoản 1 Điều 257 Luật Đất đai năm 2024.

⁷ Tính đến nay 15/10/2024, Bộ thực hiện xử lý tổng số 6.533 hồ sơ TTHC, gồm 948 hồ sơ chuyên tiếp năm 2023 và 5.585 hồ sơ tiếp nhận mới năm 2024. Trong đó, các đơn vị đã giải quyết và trả kết quả cấp phép cho 5.336 hồ sơ, đạt tỷ lệ hoàn thành là 81,67% (**tăng so với cùng kỳ năm ngoái 6,8%**), giải quyết đúng hạn 5.064 hồ sơ (**chiếm 94,9%, tăng 1,4% so với cùng kỳ**).

⁸ Trong đó: Ban hành mới 77 TTHC; sửa đổi, bổ sung 97 TTHC; thay thế 13 TTHC; bãi bỏ 02 TTHC.

⁹ Bộ trưởng đã phê duyệt Quyết định số 3290/QĐ-BTNMT ngày 14/10/2024 công bố danh mục TTHC thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình (**gồm: 41 TTHC cấp Trung ương; 19 TTHC cấp tỉnh**).

và phạm vi ảnh hưởng rất lớn trong nhiều năm trở lại đây. Bộ trưởng, các Thứ trưởng theo phân công của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả bão số 3 tại các tỉnh bị ảnh hưởng do bão.

2. Tình hình thực hiện Chương trình công tác, các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; giải quyết đề xuất, kiến nghị của địa phương

a) Tình hình thực hiện Chương trình công tác năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng **31** đề án, nhiệm vụ. Tính đến ngày 15/10/2024 Bộ có **17/31 đề án** đến hạn trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (*Bộ đã trình 15 đề án và 02 đề án bị chậm trình gồm: (1) Đề án tăng cường công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học tại các khu di sản thiên nhiên vùng Đông Nam Bộ (các khu dự trữ sinh quyển, rừng ngập mặn, rừng đặc dụng, vườn quốc gia Cần Giờ, Bù Gia Mập, Côn Đảo, Cát Tiên, Lò Gò - Xa Mát), thời hạn trình trong tháng 8/2024. (2) Đề án Quy hoạch tổng hợp các lưu vực sông Cả thời kỳ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, thời hạn trình trong tháng 9/2024*). Do đó, từ nay đến cuối năm 2024, Bộ sẽ phải trình **16 đề án** (bao gồm cả 02 đề án chậm nêu trên).

Hiện nay, Văn phòng Bộ đang tổng hợp đề xuất điều chỉnh các nhiệm vụ, đề án trong Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ của các đơn vị để báo cáo lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định.

(Chi tiết tại Phụ lục số 02a gửi kèm theo).

b) Tình hình thực hiện các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

Tính đến ngày 15/10/2024, Bộ đang được giao thực hiện **937 nhiệm vụ** (*tăng 18,78% so với cùng kỳ*)¹⁰, trong đó: **861** nhiệm vụ đã hoàn thành (tỷ lệ 91,88%); 76 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (tỷ lệ 8,11%), **07** nhiệm vụ đang trình Lãnh đạo Bộ; **27** nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành¹¹ (tỷ lệ 2,88%).

(Chi tiết tại Phụ lục số 02b gửi kèm theo).

c) Tình hình thực hiện các nhiệm vụ Lãnh đạo Bộ giao

Tính đến ngày 15/10/2024, Lãnh đạo Bộ giao các đơn vị thực hiện **4.299** nhiệm vụ, trong đó: **3.668** nhiệm vụ đã hoàn thành (tỷ lệ 85,32%); **631** nhiệm vụ đang triển khai thực hiện, trong đó có 376/631 nhiệm vụ quá hạn.

Trong 09 tháng đầu năm 2024, tổng số văn bản kiến nghị, đề xuất của các địa

¹⁰ Gồm: Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất (286 nhiệm vụ), Vụ Kế hoạch - Tài chính (134 nhiệm vụ), Vụ Pháp chế (67 nhiệm vụ), Cục Khoáng sản Việt Nam (55 nhiệm vụ), Thanh tra Bộ (55 nhiệm vụ), Vụ Đất đai (54 nhiệm vụ), Cục Đăng ký và Dữ liệu thông tin đất đai (28 nhiệm vụ), Cục Biến đổi khí hậu (25 nhiệm vụ), Vụ Môi trường và Tổng cục Khí tượng thủy văn (25 nhiệm vụ), ...)

¹¹ Gồm: Thanh tra Bộ: 07 nhiệm vụ; Vụ Kế hoạch - Tài chính: 06 nhiệm vụ; Vụ Môi trường và Vụ Tổ chức cán bộ: cùng có 03 nhiệm vụ; Vụ Đất đai, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất, Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học và Vụ Pháp chế: cùng có 02 nhiệm vụ.

phương gửi đến Bộ là **1.497 văn bản**. trong đó, Lãnh đạo Bộ đã phân công các đơn vị trực thuộc tham mưu, xử lý **1.175 văn bản (tỷ lệ 78,49%)**, đang xử lý **322 văn bản (tỷ lệ 21,50%)**. Các đề xuất, kiến nghị của địa phương chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực: đất đai (54%), môi trường (15%), khoáng sản (11%).

Phần lớn các đề xuất, kiến nghị của địa phương chủ yếu tập trung vào đề nghị hướng dẫn, giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên nước và các nội dung này cơ bản đã và sẽ được giải quyết trong Luật Đất đai năm 2024, Luật Tài nguyên nước năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; Bộ đang tiếp tục tổng hợp các kiến nghị, đề xuất để có phương án giải quyết trong quá trình hoàn thiện dự án Luật Địa chất và Khoáng sản; sửa đổi, bổ sung Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn.

4. Việc thực hiện kết luận của Bộ trưởng tại cuộc họp giao ban công tác lãnh đạo Bộ tháng 8/2024

Ngày 17 tháng 9 năm 2024, tại trụ sở Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ trưởng Đỗ Đức Duy đã chủ trì giao ban công tác Lãnh đạo Bộ tháng 8 và 08 tháng đầu năm, kết luận cuộc họp, Bộ trưởng đã giao **46** nhiệm vụ, nhóm nhiệm vụ cho các đơn vị tổ chức thực hiện trong tháng 9 và các tháng cuối năm 2024. Đến nay, các đơn vị đã hoàn thành **15** nhiệm vụ; đang tiếp tục thực hiện **31** nhiệm vụ. Một số nhiệm vụ đã quá thời hạn hoàn thành, cụ thể:

- Hoàn thiện, trình Chính phủ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (*do Thanh tra Bộ chủ trì, yêu cầu trình trước ngày 30/9/2024*): Đến nay, Thanh tra Bộ đang tổng hợp, tiếp thu ý kiến Nhân dân để hoàn thiện, trình lãnh đạo Bộ xem xét.

- Các nhiệm vụ chậm tiến độ theo Chương trình công tác: **(1)** Đề án tăng cường công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học tại các khu di sản thiên nhiên vùng Đông Nam Bộ (các khu dự trữ sinh quyển, rừng ngập mặn, rừng đặc dụng, vườn quốc gia Cần Giờ, Bù Gia Mập, Côn Đảo, Cát Tiên, Lò Gò - Xa Mát), (*Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học chủ trì, thời hạn trình trong tháng 8/2024*); **(2)** Đề án Quy hoạch tổng hợp các lưu vực sông Cả thời kỳ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, thời hạn trình trong tháng 9/2024 (*Cục Quản lý tài nguyên nước chủ trì, thời hạn trình trong tháng 9/2024*). Các nhiệm vụ này đang được các đơn vị đề xuất gia hạn tiến độ.

- Các nhiệm vụ về tổ chức, cán bộ (*yêu cầu hoàn thành trong tháng 9/2024*): tham mưu phương án, đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của các đơn vị được giao chức năng thanh tra chuyên ngành; Tham mưu sáp nhập Ban Quản lý các dự án Khí tượng thủy văn vào Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Bộ; Điều chuyển

nhiệm vụ triển khai thực hiện quy định trách nhiệm tái chế sản phẩm, bao bì và trách nhiệm xử lý chất thải của nhà sản xuất, nhập khẩu (EPR); hoàn thiện, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ.

(Chi tiết tại Phụ lục 05 kèm theo)

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 10/2024 VÀ CÁC THÁNG CUỐI NĂM

Ngoài việc tổ chức thực hiện các đề án, nhiệm vụ trong Chương trình, Kế hoạch công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, trong tháng 10 và quý III năm 2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Tập trung triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận, chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Bảo đảm chất lượng, tiến độ các đề án được giao trong Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

2. Về hoàn thiện thể chế, xây dựng pháp luật và chuẩn bị Kỳ họp thứ 8 Quốc hội Khóa XV:

- Tập trung hoàn thiện các hồ sơ dự án Luật, Nghị quyết, nhiệm vụ trình Quốc hội xem xét, thông qua tại Kỳ họp thứ 8: **(1)** dự án Luật Địa chất và Khoáng sản; **(2)** Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và tỉnh Khánh Hòa; **(3)** Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất; **(4)** Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Phối hợp chặt chẽ với các vụ chuyên môn của Văn phòng Chính phủ để hoàn thiện, trình Chính phủ ban hành các Nghị định hướng dẫn thi hành pháp luật trên các lĩnh vực: môi trường (*sửa đổi Nghị định số 08/2022/NĐ-CP; Nghị định số 06/2022/NĐ-CP; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP*); biển và hải đảo (*Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 40/2016/NĐ-CP và Nghị định số 11/2021/NĐ-CP; Nghị định quy định về thế chấp, cho thuê, góp vốn, chuyển nhượng quyền sử dụng khu vực biển để nuôi trồng thủy sản; bồi thường khi Nhà nước thu hồi khu vực biển được giao để nuôi trồng thủy sản vì mục đích công cộng; quốc phòng - an ninh*).

- Tổ chức xây dựng, hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành các văn bản QPPL theo Chương trình, trong đó, khẩn trương hoàn thành các văn bản đã quá hạn trình, các văn bản đến thời hạn trình trong tháng 10/2024, gồm: Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Dự

thảo Nghị định sửa đổi một số điều của Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ và Điều 17 của Nghị định số 65/2010/NĐCP ngày 11/6/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đa dạng sinh học; Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế ứng phó sự cố chất thải; các thông tư quy định quy chuẩn, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật trong các lĩnh vực: đất đai, môi trường.

- Tập trung phổ biến, tuyên truyền, tập huấn, theo dõi tình hình thực hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đề xuất ban hành các văn bản giải thích, hướng dẫn việc thực hiện Luật Đất đai năm 2024, Luật Tài nguyên nước năm 2023, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Hoàn thành xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 05 quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; trình cấp có thẩm quyền ban hành và ban hành theo thẩm quyền kế hoạch thực hiện các quy hoạch ngành, quốc gia, trọng tâm là trình Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch không gian biển quốc gia.

3. Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa các quy trình, thủ tục giải quyết thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. Trong đó, trọng tâm là thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 391/TTg-NN ngày 10/6/2024 về việc tăng cường phân cấp, phân quyền trong công tác cấp phép, thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực bảo vệ môi trường.

4. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công của Bộ; tham mưu, giúp Bộ trưởng chủ trì Tổ công tác của Thành viên Chính phủ tổ chức làm việc với các địa phương (Hải Dương, Lai Châu, Điện Biên) để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh, giải ngân vốn đầu tư công của địa phương. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ phối hợp chặt chẽ với các địa phương nhằm hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các thủ tục cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu san lấp, công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, góp phần đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình giao thông quan trọng, trọng điểm quốc gia.

5. Chủ động, tích cực phối hợp với các bộ, ngành liên quan tập trung tham mưu cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các nhiệm vụ thực hiện các cam kết, tham gia các diễn đàn, khuôn khổ hợp tác quốc tế như: thực hiện chuyển đổi năng lượng công bằng; Đề án đoàn Việt Nam tham dự Hội nghị COP29.

6. Tập trung thanh tra, kiểm tra, hoàn thành kế hoạch năm 2024; xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 bảo đảm khoa học, hợp lý, bao quát được các ngành, lĩnh vực, thể hiện vai trò, chức năng quản lý nhà nước của Bộ.

Tổ chức thực hiện các Kết luận của Thanh tra Chính phủ: số 2232/KL-TTTP ngày 03/10/2023 về trách nhiệm của Bộ Tài nguyên và Môi trường trong công tác quản lý nhà nước về môi trường và khoáng sản; số 361/KL-TTTP ngày 30/9/2024

về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp tại Bộ Tài nguyên và Môi trường.

6. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 06 của Chính phủ, trong đó, trọng tâm là tổ chức xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, hoàn thành kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm vận hành thử nghiệm trong quý IV/2024.

7. Tổ chức rà soát, tổng hợp các chương trình, kế hoạch công tác năm 2025 của Bộ; xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tổng kết công tác năm 2024 của ngành Tài nguyên và Môi trường.

8. Về các lĩnh vực chuyên ngành:

- Tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 1216/NQ-UBTVQH15 ngày 09/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh chủ trương chuyên mục đích sử dụng rừng, đất rừng và đất trồng lúa nước từ hai vụ trở lên của Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025; Hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2024.

- Tổ chức hoạt động điều tra, đánh giá tài nguyên nước theo quy định của Luật tài nguyên nước năm 2023. Quản lý việc thực hiện các Quy trình vận hành liên hồ chứa; chủ động dự báo, điều tiết linh hoạt các hoạt động trữ nước, điều tiết nước bảo đảm an toàn trong điều kiện bão, lũ.

- Hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, thủ tục liên quan đến khai thác mỏ vật liệu xây dựng thông thường, vật liệu san lấp, đảm bảo cung ứng đủ vật liệu xây dựng phục vụ các công trình giao thông trọng điểm, nhất là vùng Đồng bằng sông Cửu Long và các tỉnh phía Nam.

- Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện đề Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ. Tham mưu tổ chức Phiên họp của Ủy ban quốc gia thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ Đoàn giám sát tối cao của Quốc hội giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành”. Hoàn thiện các quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH), bảo đảm các điều kiện cần thiết để các địa phương triển khai đồng bộ công tác thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH tại đô thị, nông thôn, xử lý nước thải tại làng nghề. Chỉ đạo hướng dẫn các địa phương tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường, phục hồi môi trường, khắc phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bão.

- Tiếp tục tổ chức theo dõi sát sao, nắm chắc diễn biến tình hình thiên tai, các hiện tượng thời tiết cực đoan, nắng nóng, hạn hán, xâm nhập mặn, giông lốc, mưa, bão, lũ lụt. Khẩn trương tổ chức thực hiện các đề án: " Cảnh báo sớm trượt lở đất

đá, lũ quét khu vực miền núi, trung du Việt Nam"; “*Phân vùng rủi ro thiên tai và lập bản đồ cảnh báo lũ quét, sạt lở đất và sụt lún đất do mưa tại khu vực trung du và miền núi*”. Trong đó, cần xác định các khu vực, lưu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất đá theo hướng tăng mức độ chi tiết để phục vụ công tác cảnh báo, di dời dân cư và các công trình ra khỏi các khu vực có nguy cơ cao.

- Phối hợp với Bộ Tài chính hoàn thiện Đề án phát triển thị trường các bon tại Việt Nam. Tiếp tục thực hiện các đề án về thích ứng với biến đổi khí hậu, các cam kết của Việt Nam tại các Hội nghị COP.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ về đo đạc, bản đồ trong xác định, phân định biên giới, địa giới hành chính trên đất liền và trên biển; ứng dụng công nghệ viễn thám trong theo dõi, giám sát tài nguyên, môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu./.